
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 DEL 12/01/2026

OGGETTO: GIORNO DELLA MEMORIA 2026 E GIORNATA REGIONALE DELLA 
GRATITUDINE ALLE FORZE DELL'ORDINE 2026. ORGANIZZAZIONE 
EVENTI.

L’anno  duemilaventisei addì dodici del mese di gennaio alle ore  14:00 nella residenza municipale si  è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su  proposta  del  Sindaco  Antonio  Castello,  dell'Assessore  alla  Cultura  Riccardo  Gentile  e 
dell'Assessore alle Politiche Sociali Lucianella Presta

Premesso che:
- con la legge n. 211 del 20/07/2000, è stato istituito il “Giorno della Memoria”, celebrato il giorno 
27 gennaio di ogni anno, in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei 
deportati italiani nei campi nazisti;
- con la legge regionale n. 6 del 2023 veniva inserito l'art. 2 bis alla legge regionale n. 14 del 2007,  
in merito alla  istituzione della "Giornata  regionale della gratitudine alle  forze dell'ordine per  il 
contrasto alle mafie", da celebrarsi ogni anno il 16 gennaio al fine di riconoscere e promuovere 
l'educazione  e  la  sensibilitzzazione,  su  tutto  il  territorio  regionale,  dei  principi  di  legalità  e  di 
sicurezza sociale.

Considerato  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  Comunale  organizzare,  in 
occasione delle suddette ricorrenze, due eventi articolati come di seguito delineato:
"Giornata regionale della gratitudine alle forze dell'ordine per il contrasto alle mafie":
- lunedì 19 gennaio 2026 presso la Piazzetta della legalità (via Pavese n.  11),  luogo simbolico 
dedicato ai valori della legalità, della memoria e dell'impegno civico:
ore 9:30 - arrivo delle autorità civili e militari, delle rappresentanze delle Forze dell’Ordine e degli  
invitati. Alzabandiera con inno di Mameli;
ore 10:00 - saluti istituzionali e interventi delle Autorità civili e militari;
ore 10:45 - intervento di Giovanni Berardi, figlio del Maresciallo Rosario Berardi, trucidato dalle 
Brigate Rosse il 10/03/1978 a Torino;
ore  11:00  -  cerimonia  di  consegna  degli  attestati  della  gratitudine  a  appartenenti  alle  Forze 
dell’Ordine distintisi per impegno, professionalità e dedizione al servizio della comunità;
ore  11:30  -  inaugurazione  dell’Albero  della  gratitudine,  momento  simbolico  di  riconoscenza  e 
memoria condivisa, con la partecipazione delle scuole del territorio.
ore 12:00 - Rinfresco.
“Giorno della Memoria”:
- lunedì 26 gennaio 2026, organizzazione di convegno gratuito per la cittadinanza presso il Cinema 
Lumiere per celebrare il contributo dei Carabinieri nella lotta alla liberazione secondo il seguente 
programma:
ore 20,30 – saluto di benvenuto del Sindaco agli oratori ed alle autorità inviate;
ore  21,00 –  convegno con la  partecipazione  del  generale  di  brigata  Antonino Neosi  (Direttore 
dell'ufficio storico comando generale dei Carabinieri), dello storico professore Gianni Oliva e del 
giornalista scrittore Meo Ponte;
- martedì 27 gennaio 2026 alle ore 10,00 presso il Cinema Lumiere, proiezione gratuita del film 
"Norimberga" riservata agli studenti delle scuole del territorio, che narra i processi di Norimberga 
(iniziati  il  20  novembre  1945),  fondamentali  per  la  giustizia  internazionale  e  la  condanna  dei 
crimini nazisti.

Considerato che per l'organizzazione e per la gestione delle suddette iniziative,  si ritiene 
opportuno stanziare un budget di spesa presuntivamente quantificato in € 4.000,00, finalizzato a 
sostenere le spese per il supporto logistico presso il Cinema Lumiere, per il noleggio della pellicola 
e per la realizzazione del materiale promozionale delle iniziative, per l'organizzazione del rinfresco 
per il 19 gennaio, per il service per l'evento del 19 gennaio, per la realizzazione e posa dell'albero 
della  gratitudine,  da  utilizzarsi  anche  in  applicazione  del  Regolamento  per  il  procedimento  di 
acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori di modesta entità, approvato con la deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 31 gennaio 2017.

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato sulla 



Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 302 del 31/12/2025, è stato differito al 28/02/2026 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 ed è stato autorizzato, per il medesimo 
periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

Il  suddetto comma prevede che,  nel  corso dell’esercizio provvisorio,  non è consentito il 
ricorso  all’indebitamento,  esclusa  l’anticipazione  di  tesoreria  di  cui  all’art.  222  del  D.  Lgs. 
267/2000, e gli  enti  possono impegnare esclusivamente spese correnti,  eventuali spese correlate 
riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza.

Il  5°  comma del  predetto  articolo  precisa  che,  sempre  in  esercizio  provvisorio,  gli  enti  
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato.

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che è in fase di predisposizione il bilancio dell’ente e che lo stesso verrà approvato 
nei termini differiti del 28 febbraio p.v..

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di organizzare, in occasione delle ricorrenze della "Giornata regionale della gratitudine alle forze 
dell'ordine per il contrasto alle mafie" e del “Giorno della Memoria”, due eventi articolati come di 
seguito delineato:
"Giornata regionale della gratitudine alle forze dell'ordine per il contrasto alle mafie":
- lunedì 19 gennaio 2026 presso la Piazzetta della legalità (via Pavese n.  11),  luogo simbolico 
dedicato ai valori della legalità, della memoria e dell'impegno civico:
ore 9:30 - arrivo delle autorità civili e militari, delle rappresentanze delle Forze dell’Ordine e degli  
invitati. Alzabandiera con inno di Mameli;
ore 10:00 - saluti istituzionali e interventi delle Autorità civili e militari;
ore 10:45 - intervento di Giovanni Berardi, figlio del Maresciallo Rosario Berardi, trucidato dalle 
Brigate Rosse il 10/03/1978 a Torino;
ore  11:00  -  cerimonia  di  consegna  degli  attestati  della  gratitudine  a  appartenenti  alle  Forze 
dell’Ordine distintisi per impegno, professionalità e dedizione al servizio della comunità;
ore  11:30  -  inaugurazione  dell’Albero  della  gratitudine,  momento  simbolico  di  riconoscenza  e 
memoria condivisa, con la partecipazione delle scuole del territorio.
ore 12:00 - Rinfresco.
“Giorno della Memoria”:



- lunedì 26 gennaio 2026, organizzazione di convegno gratuito per la cittadinanza presso il Cinema 
Lumiere per celebrare il contributo dei Carabinieri nella lotta alla liberazione secondo il seguente 
programma:
ore 20,30 – saluto di benvenuto del Sindaco agli oratori ed alle autorità inviate;
ore  21,00 –  convegno con la  partecipazione  del  generale  di  brigata  Antonino Neosi  (Direttore 
dell'ufficio storico comando generale dei Carabinieri), dello storico professore Gianni Oliva e del 
giornalista scrittore Meo Ponte;
- martedì 27 gennaio 2026 alle ore 10,00 presso il Cinema Lumiere, proiezione gratuita del film 
"Norimberga" riservata agli studenti delle scuole del territorio, che narra i processi di Norimberga 
(iniziati  il  20  novembre  1945),  fondamentali  per  la  giustizia  internazionale  e  la  condanna  dei 
crimini nazisti.

3) Di assegnare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona un budget di spesa presuntivamente
quantificato in € 4.000,00, compatibile con le limitazioni stabilite dall'art. 163, 3° e 5° comma, del 
D.  Lgs.  267/2000 in tema di  esercizio provvisorio,  che trova copertura finanziaria  ai  fondi  del 
codice 05/02/1/103 – cap. 734/101 del redigendo bilancio 2026/2028, esercizio 2026, da utilizzarsi 
anche in applicazione del Regolamento per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, 
servizi e lavori di modesta entità, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
31  gennaio  2017  e  finalizzato  a  sostenere  le  spese  per  il  supporto  logistico  presso  il  Cinema 
Lumiere,  per il  noleggio della pellicola e per la  realizzazione del  materiale promozionale delle 
iniziative, per l'organizzazione del rinfresco per il 19 gennaio, per il service per l'evento del 19 
gennaio, per la realizzazione e posa dell'albero della gratitudine.

4) Di dare mandato al competente Responsabile di Settore, di adottare ordinanza di divieto di sosta 
per il giorno 19/06/2026 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 nella piazzetta della Legalità (via Pavese n. 
11) e nel tratto di via Pavese tra via Montessori e via Cortassa lato scuola dell'Infanzia Calcutta, e di  
garantire il necessario supporto logistico con personale della Polizia Locale per lo svolgimento della 
manifestazione oggetto del presente provvedimento.

5) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 12/01/2026 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 12/01/2026 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA



di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “GIORNO DELLA MEMORIA 2026  E 
GIORNATA  REGIONALE  DELLA  GRATITUDINE  ALLE  FORZE  DELL'ORDINE  2026. 
ORGANIZZAZIONE EVENTI.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 5 del 12/01/2026) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

